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Abstract
Cílem této práce bylo vyhodnotit mléčnou užitkovost a ekonomiku vybraného

chovu koz. Byla hodnocena ekologická kozí farma, která je zaměřena na chov bílé

krátkosrsté kozy a to během let 2004 – 2006. Mléčná užitkovost byla v roce 2004 390 kg,

v roce 2005 byla na úrovni 381 kg. V roce 2006 se užitkovost zvýšila na 678 kg mléka za

laktaci. V letech 2004 a 2005 byla užitkovost hluboko pod průměrem ČR, naopak v roce

2006 se farma průměru 707 kg za celou ČR celkem přiblížila. Průměrný denní nádoj byl

v tomto roce 2,5 kg na kus. Průměrný obsah tuku se během roků 2004 – 2006 snížil z 3,96

% na 3,33 %. Obsah tuku vzrostl shodně v letech 2005 a 2006 v měsíci září. Průměrný

obsah bílkovin naopak vzrostl z 2,85 % v roce 2004 na 3 % v roce 2005 a toto úroveň si

udržel i v roce následujícím. Jeho obsah stoupá ke konci laktace v měsících srpen, září a

říjen.Průměrný obsah laktózy byl v roce 2005 4,36 % a následující roky se držel na úrovni

kolem 4,5 %. V chovu je dlouhodobě nízká plodnost. Farma splňuje podmínky finančního

zdraví. V roce 2006 byly příjmy na kus 24 818 Kč, variabilní výdaje 17 310 Kč.

Abstract
The aim of this work was to evaluate milk production and economics of selected

goat breed. It was done during 2004 – 2006 on ecological farm specialised for Czech white

shorthaired goat. Milk production per lactation period was in 2004 390 kgs, in 2005 381

kgs. It was deeply below average. In 2006 it grew up to 678 kgs that was only little below

average of 707 kgs in Czech Rep. The average day milk yield was that year 2,5 kg per goat.

The average fat content fell from 3,96 % in 2004 to 3,33 % in 2006. Its content during

lactation grew in September both in 2005 and 2006. The average protein content grew from

2,85 % in 2004 to 3 % in 2005 and its level stayed the same also in 2006. Its content during

lactation grew in August, September and October. The average lactosis content was in

2004 4,36 % and in 2005 to 2006 was around 4,5 %. This breed has very low fertility in

longterm. Farm match the requirements of financial health. In 2006 was the income per one

goat 24 818 CZK and variable costs 17 310 CZK per goat.
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1. ÚVOD

V České Republice má chov koz poměrně bohatou historii a je svým způsobem

považován za tradiční. Dříve se kozy chovaly především individuálně, v současnosti jsou

chovány spíše ve větších stádech, které jsou zaměřeny na chov tradičních plemen

s orientací na produkci masa a především na mléko a jeho následné zpracování na mléčné

výrobky. U těchto velkých stád je ekonomika chovu prvořadá.

Důvody rozvoje chovu koz ve světě i u nás jsou stejné. Pro evropské chovatele je

v období nadprodukce kravského masa a stávajících kvót na mléko chov koz dobrou

alternativou. Dalším důvodem je rostoucí poptávka po zdravotně nezávadných potravinách.

Kozí mléko a výrobky z něj mají vlastnosti, které jsou ceněny dietetiky a v případě kozích

sýru i labužníky. Kozí mléko je vysoce stravitelné a velmi známý je jeho význam ve výživě

dětí, které jsou alergické na mléko kravské.

Zanedbatelný není ani fakt, že koza je zvíře poměrně přizpůsobivé a využitelné

v oblastech, ve kterých se ostatní hospodářská zvířata těžko uplatňují. Pastva koz je vhodná

zejména tam, kde nelze pastviny ošetřovat tradičním způsobem, a těmi jsou hlavně horské

oblasti a chráněná území. Koza se tu stává významným prvkem krajinotvorby.

Pro další rozvoj chovu koz v ČR v podmínkách společného trhu EU bude nutná

podpora všech úřadů, profesních organizací, ale i celé společnosti. Odbornost, zkušenosti a

přizpůsobivost chovatelů dávají předpoklady pro konkurencschopnost tohoto odvětví. Bude

nutné vytvořit chovatelům stejné ekonomické podmínky, které jsou běžné ve vyspělých

zemích EU.

8

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historický přehled

Koza (Capra Hircus) je jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských

užitkových zvířat. Byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehož mléko používal člověk ke

své výživě. O chovu koz našimi dávnými předky svědčí četné vykopávky. Nejstarší

pocházejí pravděpodobně od Jericha a Jordánu z doby kolem roku 7 000 př. n. l

( Dostálová, Snížek, 1992).

Domestikace kozy v Evropě proběhla v mladší době kamenné, čili později než

v Asii, později než domestikace většiny ostatních druhů hospodářských zvířat. Domácí

koza byla v Evropě poprvé nalezena v neolitických stavbách. Vyznačovala se malým

tělesným rámcem s malými srpovitými růžky, připomínající bezoárový typ (Koza

bezoárová je větší než koza domácí a žije po celé západní Asii a na Egejských ostrovech).

Začátkem doby měděné se objevuje domácí koza většího tělesného rámce s klabonosou

lebkou a šikmo k sobě orientovanými a esovitě stočenými pučnicemi pravděpodobně typu

prisca (Capra prisca je vyhynulým druhem divokých koz, je považovaná za jednoho z

předků kozy domácí a vyznačovala se spirálovitým tvarem rohů) (Čumlivski, 1974).

Velký rozmach chovu koz nastal ve středověku, kdy kozí mléko a maso bylo velmi

ceněno. Po třicetileté válce došlo v souvislosti s rozvojem chovu skotu k úpadku chovu

koz. Na našem území došlo k přechodnému oživení až v 19. stol. Pouze v Čechách se

produkovalo téměř 50 tisíc tun kozího mléka ročně (Vejčík, Král, 1998).

Domestikací divokých koz se vlivem přírodních podmínek a různým způsobem

chovu postupem doby vytvořila různá plemena koz, která se od sebe liší jak tvarem těla, tak

i užitkovostí. Kozy poskytují maso, mléko, kůži a také v některých oblastech vysoce

ceněnou srst. Z Evropských plemen vynikají statnou postavou a velmi dobrou dojivostí

zejména kozy švýcarské, které daly vznik široké škále evropských dojných plemen. Na

africkém kontinentě převažují plemena s masnou užitkovostí a např. v Ghaně je kozí maso

ceněno nejvýše ze všech druhů mas. Mohérová a kašmírová srst je velice důležitým a

ceněným produktem některých indických a čínských koz (Fantová a kol., 2000).
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2.2 Chov koz ve světě

Asi 80 % všech koz se chová v tropických rozvojových zemích, kde je 93 %

světového stavu koz, naproti tomu je zde jenom 48 % světového stavu ovcí a 64 %

světového stavu skotu. Za rozšíření v tropech a subtropech vděčí kozy své přizpůsobivosti

tropickým podmínkám a schopnosti využívat krmiva chudá na živiny, zejména křoví a

trnité keře (Dostálová, Snížek, 1992).

Početní stavy chovaných koz ve světě za posledních deset let stoupají. Podle údajů

FAO se zvýšily početní stavy koz z 566 milionů v roce 1989 na téměř 700 milionů v roce

1998 (699 994 000 koz).

Nejvíce koz se chová v Asii, kde v roce 1998 početní stavy dosáhly 440 milionů.

Mezi největší chovatele patří Čína, druhým největším chovatelem koz je Indie, třetí místo

zaujímá Pákistán.

Na africkém kontinentě se chová nejvíce koz z tropických a subtropických oblastí.

V roce 1998 byly početní stavy 204 milionů, mezi největší chovatele patří Súdán, dále

Etiopie a třetí místo zaujímá Somálsko.

V Latinské Americe se chová 36,8 milionů koz. Asi 75 % populace se chová

v Brazílii, Mexiku a v Argentině.

V Severní Americe a Kanadě se početní stavy koz během sledovaných deseti let

snížily. Nejvíce chovaných koz připadá na rok 1992, kdy byly stavy vyšší než 2 miliony,

postupně se snižovaly až na 1,43 milionu v roce 1998.

V Evropě dosahovaly početní stavy koz v roce 1995 více jak 19,5 milionu kusů.

V roce 1998 se stavy koz snížily o 1 milion kusů na 18,5 milionů. Největším chovatelem

koz v Evropě je Řecko, druhé místo zaujímá Španělsko a na třetí místo se řadí Itálie.

Největšími producenty kozího mléka v Evropě jsou Francie, Řecko a Itálie a v těchto

zemích je také na vysoké úrovni výroba kozích sýrů (Fantová a kol., 2000).
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Graf 1

[…]


Top-up přežvýkavci 13 544,50,-

Dotace na plemenného kozla 14 600,-

Kontrola užitkovosti koz 17 280,-

Genová rezerva Bílá kátkosrstá koza 60 000,-

Agoenvinonmentální opatření ošetřování luk 27 160,-

Agoenvinonmentální opatření pastviny 11 560 ,-

Agoenvinonmentální opatření ekologické zem. orná půda 24 640,-

Agoenvinonmentální opatření ekologické zem. TTP 19 800,-

Agoenvinonmentální opatření zatravňování 14 530 ,-

Agoenvinonmentální opatření meziplodiny 32 060,-

Agoenvinonmentální opatření biopásy 5 180,-

Dotace celkem 376 558 Kč

Výdaje jsem odhadla jako podobné roku 2006 a to asi 1 200 000 Kč.

Celou částku dotací bych tedy nechala jako zisk podniku, který samozřejmě podlehne

zdanění
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5. ZÁVĚR

Vyhodnotila jsem na sledované kozí farmě Březí užitkovost a ekonomiku, a to

během let 2004 až 2006. Ty nejdůležitější výsledky jsou následující.

Mléčná užitkovost vyhodnocená u 25 koz v roce 2004 byla 390 kg, 20 koz

nedodrželo normu laktace 280 dní. V následujícím roce 2005 bylo měřeno 30 koz a opět

nebyla dodržena norma u 16 koz, užitkovost byla na úrovni 381 kg. V roce 2006 bylo

kontrolováno 25 koz a užitkovost se velmi zvýšila, a to na 678 kg mléka za laktaci.

V letech 2004 a 2005 byla užitkovost hluboko pod průměrem ČR, naopak v roce 2006 se

farma průměru 707 kg za celou ČR celkem přiblížila.

Laktační křivka měla v roce 2005 kolísavý charakter, průměrný denní nádoj činil

2,12 kg na kozu. V roce 2006 laktační křivka roste až do měsíce června na hodnotu 3,22 kg

na kus a den, pak klesá a překvapivě stoupá v měsících září a říjen. Průměrný denní nádoj

byl v tomto roce 2,5 kg na kus.

Průměrný obsah tuku se během roků 2004 – 2006 snížil z 3,96 % na 3,33 %. Obsah

tuku vzrostl shodně v letech 2005 a 2006 v měsíci září.

Průměrný obsah bílkovin naopak vzrostl z 2,85 % v roce 2004 na 3 % v roce 2005 a

toto úroveň si udržel i v roce následujícím. Jeho obsah stoupá ke konci laktace v měsících

srpen, září a říjen.

Průměrný obsah laktózy byl v roce 2005 4,36 % a následující roky se držel na

úrovni kolem 4,5 %. Nejvyšší obsah zaznamenáváme v březnu, pak se mírně klesne a drží

se relativně na stejné úrovni až do září, následuje pokles v měsíci říjnu.

V roce 2005 bylo 49 % koz na 1., 18 % na 2. a 33 % na 3. laktaci. Průměrná

užitkovost na 1. laktaci byla 274 kg, což je způsobeno tím, že v této skupině bylo největší

% koz, které nedodrželo normu laktace. Na dalších dvou laktacích byla užitkovost poměrně

vyrovnaná a činila 514, respektive 534 kg mléka. V roce 2006 byla užitkovost na první

laktaci 704 kg, na druhé 718 kg, na třetí 558 kg a na čtvrté 665 kg. Místo očekávaného

nárůstu mezi jednotlivými laktacemi je mléčná užitkovost spíše vyrovnaná. F-testem jsem

zjistila, že rozdíly mezi jednotlivými laktacemi jsou statisticky nevýznamné, největší

rozdíly byly mezi 2. a 4. laktací v roce 2006.
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 V chovu je dlouhodobě nízká plodnost. V roce 2004 byla plodnost stáda 134 % a

odchov 115 %, v roce 2005 plodnost 113 % a odchov pouze 76 %. Relativně nejlepší byla

situace v roce 2006, kdy byla plodnost i odchov na úrovni 138 %. V ČR se plodnost

pohybuje kolem 170 % a odchov je na hodnotě 150 %.

Farma si nechává vést daňovou evidenci. Jako ekonomickou analýzu jsem zvolila

výpočet finančního zdraví. V roce 2004 skončilo hospodaření ztrátou, proto v tento rok

farma obdržela jen 10 bodů. V roce 2005 to bylo 21 bodů, v roce 2006 již 23 bodů. Celkem

v průměru byla obodována 18 body. Minimum pro splnění podmínek finančního zdraví je

15,01 bodů. Farma tedy splňuje podmínky finančního zdraví. Problémem je vysoká

zadluženost, která byla v roce 2006 88 %. Doporučuje se přitom hodnota 30 – 50 %.

Příjmy na 1 kus v roce 2005 činily 16 745 Kč, variabilní výdaje 10 005 Kč a

příspěvek na úhradu 6 740 Kč, výdaje na krmný den 27,40 Kč. V roce 2006 byly příjmy

24 818 Kč, variabilní výdaje 17 310 Kč a příspěvek na úhradu 7 508 Kč, výdaje na krmný

den 47,40 Kč.

Byly navrženy cíle na rok 2007. Pro zvýšení plodnosti bylo doporučeno zařazení

stopového prvku selenu ke krmivu, protože příznivě ovlivňuje zdravotní stav a plodnost

zvířat. Dála jsem navrhla zařadit do osevního postupu krmnou řepu, neboť toto sacharidové

krmivo působí dieteticky. Doporučuji dávku 3 kg na kus a den během zimního období. To

znamená pěstovat tuto krmnou okopaninu na 0,75 ha. Dávka jadrných krmiv by se měla

zvýšit na 1,25 kg na kus a den, dále by se mělo jádro hrubě šrotovat nebo mačkat místo

jemného šrotování, které je prašné. Cílem je také zvýšit užitkovost stáda alespoň na 700 kg

mléka za laktaci.
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