Katedra: SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNIKA

Student: MARTINA CHVOSTOVÁ

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: CHOVATELSKÉ A EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ VYBRANÉHO CHOVU KOZ

Oponent diplomové práce: ING. GABRIELA MALÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. NA ZÁKLADĚ JAKÝCH PODKLADŮ AUTORKA DIPLOMOVÉ PRÁCE STANOVILO HYPOTÉZU, ŽE ZA NÍZKOU PLODNOST VE SLEDOVANÉM CHOVU KOZ JE ZODPOVĚDNÝ NEDOSTATEK STOPOVÉHO PRVKU SELENU?
2. JAKÉ SYSTÉMY CHOVU KOZ SE VYSKYTUJÍ V ČESKÉ REPUBLICE A POPIŠTE JEJICH VÝHODY A NEVÝHODY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘEDLOŽENÁ PRÁCE JE NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI JAK TEORETICKÉ, TAK I V PRAKTICKÉM ZPRACOVÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ. AUTORKA PROKÁZALA SCHOPNOST PRACOVAT S ODBORNOU LITERATUROU I S KONKRÉTNÍMI DATY ZVOLENÉHO PODNIKU. DROBNÉ FORMAĽNÍ NEDOSTATKY NEOVĽIVNÍLY CELKOVOU KVALITU DIPLOMOVÉ PRÁCE. ZPŮSOB VŮPŮETU FINANĽNÍHO ZDRAVÍ (22,6%) PATŘÍ PODLE MĚHO NÁZORU DO KAPITOLY MATERIÁL A METODIKA.

Datum: 11. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Mala